05.09.2024

1

ПОВЕСТКА ДНЯ

заседания президиума Национальной аттестационной комиссии

при Президенте Кыргызской Республики

на 5 сентября 2024 года

Решение

президиума

I. О ПРИСУЖДЕНИИ УЧЕНЫХ СТЕПЕНЕЙ

По аттестационному отделу общественно-гуманитарных,

естественных и технических наук

Сектор общественно-гуманитарных наук

1.1. Исмагулову Кайрату Еслямкалиевичу – ученой степени доктора

юридических наук по специальности 12.00.09 – уголовный процесс,

криминалистика; оперативно-розыскная деятельность.

утвердить

1.2. Андашовой Рахиме Мусаевне – ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-

историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

утвердить

1.3. Мааткеримовой Дилбаре Таалайбековне – ученой степени

кандидата юридических наук по специальности 12.00.06 –

природоресурсное право; аграрное право; экологическое право.

утвердить

1.4. Дуйсембаевой Динаре Аргыновне – ученой степени кандидата

юридических наук по специальности 12.00.08 – уголовное право и

криминология, уголовно-исполнительное право.

утвердить

1.5. Калыгуловой Алиме Джумабековне – ученой степени кандидата

юридических наук по специальности 12.00.09 – уголовный процесс,

криминалистика; оперативно-розыскная деятельность.

утвердить

1.6. Ахметзакирову Наилю Рафисовичу – ученой степени кандидата

юридических наук по специальности 12.00.09 – уголовный процесс,

криминалистика; оперативно-розыскная деятельность.

утвердить

1.7. Жаналиеву Максату Эмильевичу – ученой степени кандидата

юридических наук по специальности 12.00.11 – судебная власть,

прокурорский надзор, организация правоохранительной деятельности.

утвердить

1.8. Омурзаковой Гулкайыр Абдималиковне – ученой степени

кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая

педагогика, история педагогики и образования.

утвердить

1.9. Максаковой Алѐне Евгеньевне – ученой степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая педагогика,

история педагогики и образования.

утвердить

1.10. Смагулову Кайрату Боранбаевичу – ученой степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая педагогика,

история педагогики и образования.

утвердить

1.11. Ергешову Ержану Тенизовичу – ученой степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая педагогика,

история педагогики и образования.

утвердить

1.12. Имаралиевой Жамиле Рахманалиевне – ученой степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.02 – теория и методика

обучения и воспитания (кыргызская литература).

утвердить

1.13. Абдибалиеву Эмилбеку Абдыбаитовичу – ученой степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.02 – теория и методика

обучения и воспитания (кыргызская литература).

утвердить

05.09.2024

2

1.14. Мамыровой Айнуре Юсуповне – ученой степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.02 – теория и методика

обучения и воспитания (кыргызская литература).

утвердить

1.15. Тологоновой Гульайым Боронбаевне – ученой степени кандидата

социологических наук по специальности 22.00.04 – социальная

структура, социальные институты и процессы.

утвердить

1.16. Эсенамановой Жибек Жолдошбековне – ученой степени кандидата

социологических наук по специальности 22.00.04 – социальная

структура, социальные институты и процессы.

утвердить

Сектор естественных, технических и экономических наук

1.17. Чоюбекову Сапарбеку Мийзамбековичу – ученой степени

кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.02 –

дифференциальные уравнения, динамические системы и

оптимальное управление.

утвердить

1.18. Осмонканову Нурбеку Анарбековичу – ученой степени кандидата

технических наук по специальности 05.23.11 – проектирование и

строительство дорог, метрополитенов, аэродромов, мостов и

транспортных тоннелей.

утвердить

1.19. Тулееву Тамчыбеку Карыбековичу – ученой степени кандидата

экономических наук по специальности 08.00.05 – отраслевая

экономика.

утвердить

1.20. Калпаевой Зарине Аскаровне – ученой степени кандидата

экономических наук по специальности 08.00.06 – национальная и

региональная экономика.

утвердить

1.21. Абазбековой Айгерим Абазбековне – ученой степени кандидата

экономических наук по специальности 08.00.10 – финансы, денежное

обращение и кредит.

утвердить

По аттестационному отделу медицинских, биологических и аграрных наук

Сектор медицинских наук

1.22. Тургунбаеву Нурлану Айтбаевичу – ученой степени доктора

медицинских наук по специальностям 14.01.17 – хирургия, 14.01.07 –

глазные болезни.

утвердить

Сектор биологических и аграрных наук

1.23. Прохоренко Виктору Александровичу – ученой степени доктора

биологических наук по специальности 03.02.08 – экология.

утвердить

II. О ПРИСВОЕНИИ УЧЕНЫХ ЗВАНИЙ

По аттестационному отделу общественно-гуманитарных,

естественных и технических наук

Сектор общественно-гуманитарных наук

2.1. Кадыровой Чолпон Айзабековне – доктору юридических наук

ученого звания доцента по специальности «Правоведение».

утвердить

2.2. Абдыбековой Нурмире Абдыбековне – кандидату педагогических

наук ученого звания доцента по специальности «Педагогика».

утвердить

2.3. Арынбаеву Эралы Калиловичу – кандидату педагогических наук

ученого звания доцента по специальности «Педагогика».

утвердить

05.09.2024

3

2.4. Сейдакматову Нурману Адисовичу – кандидату юридических наук

ученого звания доцента по специальности «Правоведение».

утвердить

Сектор естественных, технических и экономических наук

2.5. Маданбекову Нуржану Жоломановичу – кандидату технических

наук ученого звания профессора по специальности «Строительство».

утвердить

2.6. Аманкуловой Нургул Асимкановне – кандидату физико-

математических наук ученого звания доцента по специальности

«Информатика».

утвердить

2.7. Солтонкуловой Жамиле Мурзабековне – кандидату физико-

математических наук ученого звания доцента по специальности

«Математика».

утвердить

2.8. Касымалиевой Анаре Асанбековне – кандидату физико-

математических наук ученого звания доцента по специальности

«Математика».

утвердить

2.9. Ташиеву Нургазы Мамазакировичу – кандидату технических наук

ученого звания доцента по специальности «Энергетика».

утвердить

2.10. Турдуеву Ильязу Эрмековичу – кандидату технических наук

ученого звания доцента по специальности «Энергетика».

утвердить

2.11. Шамшиеву Нурлану Усенбековичу – кандидату технических наук

ученого звания доцента по специальности «Строительство».

утвердить

2.12. Шакировой Кларе Капановне – доктору экономических наук

ученого звания доцента по специальности «Экономика».

утвердить

2.13. Атаканову Болотбеку Курманбаевичу – кандидату экономических

наук ученого звания доцента по специальности «Экономика».

утвердить

2.14. Токтомаматовой Нурзат Кантороевне – кандидату экономических

наук ученого звания доцента по специальности «Экономика».

утвердить

По аттестационному отделу медицинских, биологических и аграрных наук

Сектор медицинских наук

2.15. Першукову Игорю Викторовичу – доктору медицинских наук

ученого звания профессора по специальности «Медицина

(кардиология)».

утвердить

2.16. Турусбековой Акшооле Козманбетовне – кандидату медицинских

наук ученого звания доцента по специальности «Медицина

(эпидемиология)».

утвердить

2.17. Самсалиеву Абдымалику Жоробековичу – кандидату медицинских

наук ученого звания доцента по специальности «Медицина (детская

хирургия)».

утвердить

2.18. Кудайбергеновой Тамаре Асановне – кандидату медицинских наук

ученого звания доцента по специальности «Медицина

(общественное здоровье и здравоохранение)».

утвердить

III. О ПЕРЕАТТЕСТАЦИИ НАУЧНЫХ И НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ

По аттестационному отделу общественно-гуманитарных,

естественных и технических наук

Сектор общественно-гуманитарных наук

05.09.2024

4

3.1. Алишер кызы Салтаната – кандидата исторических наук по

специальности 07.00.06 – археология.

утвердить

3.2. Кадырова Аргена Ишенбековича – кандидата философских наук по

специальности 09.00.03 – история философии.

утвердить

3.3. Кадыркулова Кылыча Калмырзаевича – кандидата юридических

наук по специальности 12.00.11 – судебная власть, прокурорский

надзор, организация правоохранительной деятельности.

утвердить

3.4. Эргешова Эрмамата Калмурзаевича – доктора философии (Ph.D) по

направлению «Теология».
утвердить

Сектор естественных, технических и экономических наук

3.5. Сайипбековой Анаре Мурадовне – доктора физико-математических

наук по специальности 25.00.10 – геофизика, геофизические методы

поисков полезных ископаемых

утвердить

Медицина, биология жана агрардык илимдерди

аттестациялоо бөлүмү боюнча

Медицина илимдери сектору

3.6. Суеркулова Бекназара Алымжановича – кандидата медицинских

наук по специальности 14.01.26 – сердечно-сосудистая хирургия.

утвердить

3.7. Усупбековой Бактыгуль Шаршекеевны – доцента по

специальности «Медицина (восстановительная медицина,

спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и

физиотерапия).

утвердить

IV. РАЗНОЕ

По аттестационному отделу общественно-гуманитарных,

естественных и технических наук

Сектор общественно-гуманитарных наук

4.1. Об утверждении диссертационного совета по филологическим наукам

при Кыргызском государственном университете им. И. Арабаева и

Бишкекском государственном университете им. К. Карасаева

утвердить

4.2. О разрешении проведения разовой защиты диссертации Нурматова

Темирбека Асановича на соискание ученой степени доктора

юридических наук по специальностям 12.00.01 – теория и история

права и государства; история учений о праве и государстве, 12.00.10

– международное право; европейское право диссертационным

советом Д 12.23.669 при Кыргызском национальном университете

им. Ж. Баласагына и Кыргызско-Российком Славянском

университете им. Б. Н. Ельцина.

утвердить

4.3. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела Миңбаевой

Кундускан Бодоновны, представленных на соискание ученого

звания доцента по специальности «Педагогика».

утвердить

4.4. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела и диссертации

Жумагулова Токтоке, представленных на соискание ученой

степени доктора философских наук по специальности 09.00.03 –

история философии.

утвердить

05.09.2024

5

Сектор естественных, технических и экономических наук

4.5. И. Арабаев атындагы Кыргыз мамлекетттик университети жана тең

уюштуруучу Ош мамлекеттик университетине караштуу география

илимдери боюнча диссертациялык кеңешти бекитүү жөнүндө.

утвердить

4.6. Об изменениях состава диссертационного совета Д 25.23.687 при

Институте водных проблем и гидроэнергетики Национальной

академии наук Кыргызской Республики и Институт гидрогеологии и

инженерной геологии.

утвердить

4.7. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела Искаковой

Жаныл Турсуновны, представленных на соискание ученого звания

доцента по специальности «Технология продовольственных

продуктов».

утвердить

По аттестационному отделу медицинских, биологических и аграрных наук

Сектор медицинских наук

4.8. О разрешении проведения разовой защиты диссертации

Киндербаевой Назгуль Кажибековны на соискание ученой

степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.30 –

геронтология и гериатрия, 14.03.06 – фармакология, клиническая

фармакология диссертационным советом Д 14.23.679 при

Кыргызской государственной медицинской академии им.

И. К. Ахунбаева, соучредители: Кыргызский государственный

медицинский институт переподготовки и повышения

квалификации им. С. Б. Даниярова и Ошский государственный

университет.

утвердить

По НАК

4.9. О ходатайстве заместителя министра науки и высшего образования

Российской Федерации Пышного Д. В.

отклонить

4.10. О признании утратившим силу Положения о специальном

диссертационном совете по защите диссертаций с грифом «Для

служебного пользования».

утвердить

4.11. О результатах проверки Генеральной прокуратуры Кыргызской

Республики

утвердить